REPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE
BORDI

VENDIM
Nr. 76, Daté 12.03.2026
MBI

FILLIMIN E PROCEDURES PER SHQYRTIMIN E KERKESES SE SHOQERISE “EZ-
5 ENERGY” SH.P.K. PER MODIFIKIMIN E LICENCES NE VEPRIMTARINE E
PRODHIMIT TE ENERGJISE ELEKTRIKE NGA CENTRALI FOTOVOLTAIK ME
KAPACITET TE INSTALUAR 10 MW

Né mbéshtetje t&€ neneve 16 dhe 43, t€ ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, 1
ndryshuar; neneve 10, pikat 1 dhe 3, dhe 15, pika 4 t€ Rregullores pér procedurat dhe afatet per
dhénien, modifikimin, transferimin, rinovimin, njohjen dhe hegjen e licencave né sektorin e
energjisé elektrike, t€ miratuar me vendimin e bordit t€¢ Entit Rregullator t¢ Energjisé (ERE) nr.
109, dat€ 29.06.2016, e ndryshuar; si dhe neneve 15 dhe 19, pika 1, gérma “a” t& Rregullores pér
organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s, miratuar me vendimin e bordit t¢ ERE-s nr.
96, daté 17.06.2016; Bordi i ERE-s, né mbledhjen e tij t€ datés 12.03.2026, mbasi shqyrtoi
relacionin me nr. 709/1 prot., dat€ 11.03.2026, té Drejtorisé s€ Licencimit, Autorizimeve dhe
Garancisé s€ Origjin€s “Mbi kérkesén e shogérisé “EZ-5 ENERGY” sh.p.k. pér modifikimin e
licencés né veprimtariné e prodhimit té energjisé elektrike nga centrali fotovoltaik me kapacitet té
instaluar 10 MW,

Konstatoi se:

1. Té dhéna pér shoqériné

- Shogéria “EZ-5 ENERGY” sh.p.k., éshté licencuar me vendimin e bordit t€¢ ERE-s nr. 237,
daté 22.09.2022, pér prodhimin e energjisé elektrike nga centrali fotovoltaik me kapacitet té
instaluar 10 MW.

- Né vijim té kétij aplikimi, shoqéria ka paraqitur né ERE kérkesén pér saktésim né Aneksin A
té licencés sé€ saj, duke shtuar né t€ dhe sistemet e akumulimit/depozitimit t€ energjisé, si vepra
ndihmése, pa ndryshuar kapacitetin total té centralit, prej 10 MW.

2. Pérputhshméria e Aplikimit me Rregulloren

- Né& pérputhje me nenin 15, pika 4 t€ “Rregullores pér procedurat dhe afatet pér dhénien,
modifikimin, transferimin, rinovimin, njohjen dhe hegjen e licencave né sektorin e energjisé
elektrike”, t& ndryshuara, plikuesi ka dorézuar dokumentacionin e kérkuar pér modifikimin e
licencés sipas gérmave (b, d, e, f dhe g) dhe né vijim t&é pagesés s€ aplikimit t€ kryer n€ datén
06.03.2026 sipas pércaktimeve t€ Aneksit A té rregullores
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Gjithashtu rezulton se n€ kété aplikim duhet t€ plotésohet dhe sa vijon:

Neni 15, “Modifikimi i Licencés”

Pika 4, Né rastin e modifikimit/ndryshimit té licencés me kérkesé té té licencuarit, ERE zbaton té
njéjtat afate dhe procedura si pér licencimin duke kérkuar informacionin e méposhtém.

gérma “a”: Aplikuesi duhet t€ depozitojé né¢ ERE shtojcén 1 t&€ plotésuar né t& gjithé zérat e
saj.

gérma “c”: Aplikuesi duhet t€ depozitojé vendimin me shkrim té organeve drejtuese t€ saj, t&
cilat shprehin vullnetin pér t€ kérkuar modifikimin e licencés.

N¢ lidhje me fillimin e procedurés pér modifikimin e licencés sé shoqérisé sipas kérkesés sé
saj, vlerésohet q€ t&€ njoftohet dhe Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE), Agjencia
Kombétare e Mjedisit (AKM) dhe Operatori 1 Sistemit t€ Shpérndarjes (OSSH) sh.a.

Pér gjithé sa mé sipér, bordi i ERE-s,

1.

Vendosi:

Té€ filloj€ procedurén pér modifikimin e licencés s€ shoqérisé “EZ-5 ENERGY” sh.p.k., dhéné
me vendimin e bordit t€ ERE-s nr. 237, daté 22.09.2022, pér prodhimin e energjisé elektrike
nga centrali fotovoltaik me kapacitet t€ instaluar 10 MW, pér shtimin e objekteve t& depozitimit
té energjis€ né Aneksin A t€ licencés , si vepra ndihmése.

Drejtoria e Licencimit, Autorizimeve dhe Garancisé sé Origjinés, t€ njoftojé shogériné “EZ-5
ENERGY” sh.p.k., Ministriné¢ e Infrastrukturés dhe Energjis€, Agjenciné Kombétare té
Mjedisit dhe Operatorin e Sistemit t&€ Shpérndarjes (OSSH) sh.a. pér vendimin e bordit t€¢ ERE-
s.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Cdo palé e pérfshiré né két€ proceduré mund t’i kérkojé ERE-s, brenda 7 ditéve kalendarike nga
data e marrjes dijeni t€ vendimit, rishikimin e vendimit t€ bordit né rast se ka siguruar prova té reja
q€ mund ta ¢ojné bordin né marrjen e njé€ vendimi t€ ndryshém nga 1 méparshmi apo pér gabime
materiale té€ konstatuara. Pér kété vendim mund té béhet ankim né€ Gjykatén Administrative Tirané,
brenda 30 ditéve kalendarike nga dita e publikimit n€ Fletoren Zyrtare.

Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare.
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